4

[image: Герб Лес2длябланка]

                                                                 ДУМА
                              ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                             РЕШЕНИЕ
29.07.2024 года                                                                                                          № 163

[bookmark: _Hlk157001995]О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края»

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний в Лесозаводском городском округе, утвержденным решением Думы Лесозаводского городского округа от 02.06.2020 № 191-НПА,

     	Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk172881338]1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края» (приложение).
2. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края» 21.08.2024 года.
3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:
1) Басенко В.Н., депутат Думы Лесозаводского городского округа по одномандатному избирательному округу № 13;
2) Бредун Е.Я., депутат Думы Лесозаводского городского округа по одномандатному избирательному округу № 11;
3) Назаренко О.В., депутат Думы Лесозаводского городского округа по одномандатному избирательному округу № 8;
4) Перфильева М.М., депутат Думы Лесозаводского городского округа по одномандатному избирательному округу № 9;
5) Ващенко Ю.В., начальник организационного отдела аппарата Думы Лесозаводского городского округа;
6) Меланич Н.С., главный специалист 1 разряда юридического отдела аппарата Думы Лесозаводского городского округа.
[bookmark: _Hlk172881611]4. Установить срок подачи в комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний предложений по вопросу публичных слушаний – до 17.00 часов 20.08.2024 года.
5. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:
1) определить время и место проведения публичных слушаний;
2) организовать опубликование контактной информации комиссии.
[bookmark: _Hlk172885194]6. Учет предложений по проекту решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края» (далее – Проект) осуществляется в следующем порядке:
1) предложения по Проекту вносятся с момента официального обнародования;
2) вносить предложения по Проекту могут физические лица (граждане старше 18 лет, место жительства которых расположено на территории Лесозаводского городского округа), а также предприятия, учреждения, организации;
[bookmark: _Hlk172885142]3) все предложения по Проекту вносятся в комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в виде текста новой редакции статьи Проекта или в виде таблицы поправок;
4) при внесении предложений по Проекту представляются:
текст предложения;
пояснительная записка, в которой обосновывается необходимость рассмотрения и принятия предложения;
электронный носитель текста предложения.
5) предложения вносятся с момента официального обнародования Проекта;
Датой официального внесения предложения по Проекту считается дата регистрации предложения в комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний.
7. Участие граждан в обсуждении проекта решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края» (далее – Проект) осуществляется в следующем порядке:
1) граждане старше 18 лет, место жительства которых расположено на территории Лесозаводского городского округа, вправе присутствовать на заседании комиссии по регламенту, депутатской этики и организации работы Думы и высказывать замечания и предложения по Проекту;
[bookmark: _Hlk172885354]2) для участия в заседании комиссии гражданин не позднее чем за 1 день до проведения заседания комиссии обращается к председателю комиссии или его заместителю с письменным заявлением о включении его в список граждан, участвующих в заседании комиссии;
3) в заявлении обязательно должны быть указаны:
фамилия, имя, отчество;
документ, удостоверяющий личность;
место работы и занимаемая должность;
вносил ли предложения в проект устава;
контактный телефон гражданина.
4) до начала заседания комиссии граждане, подавшие заявления, регистрируются в соответствии с составленным списком;
5) гражданин, участвующий в заседании комиссии, вправе высказывать свое мнение по Проекту после того, как председательствующий предоставит ему слово. Граждане, участвующие в заседании комиссии, руководствуются Регламентом Думы Лесозаводского городского округа. Граждане, участвующие в заседании комиссии, не вправе голосовать.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы.

Исполняющий обязанности председателя Думы
Лесозаводского городского округа                                                             Е.Г. Дедашко

    Приложение
                                                                                                              к решению Думы
                                                                                                              Лесозаводского городского округа
                                                                                                              от 29.07.2024 № 163

                                                        [image: Герб Лес2длябланка]

                                                                 ДУМА
                              ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                             РЕШЕНИЕ
2024 года                                                                                                              № -НПА

О внесении изменений в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа Приморского края,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Лесозаводского городского округа Приморского края (в ред. решений Думы от 07.03.2006 № 288, от 28.11.2006 № 406, от 03.12.2008 № 51-НПА, от 18.05.2009 № 119-НПА, от 27.10.2009 № 176-НПА, от 02.02.2010 № 223-НПА, от 31.03.2010 № 255-НПА, от 27.05.2010 № 288-НПА, от 16.11.2010 № 335-НПА, от 28.04.2011 № 393-НПА, от 08.11.2011 № 449-НПА, от 29.05.2012 № 494-НПА, от 29.05.2012 № 495-НПА, от 31.07.2012 № 548-НПА, от 02.10.2012 № 553-НПА, от 04.12.2012 № 569-НПА, от 01.02.2013 № 606-НПА, от 11.06.2013 № 635-НПА, от 25.07.2013 № 657-НПА, от 31.10.2013 № 15-НПА, от 06.02.2014 № 74-НПА, от 24.04.2014 № 110-НПА, от 23.09.2014 № 211-НПА, от 14.11.2014 № 242-НПА, от 26.02.2015 № 273-НПА, от 26.02.2015 № 274-НПА, от 09.04.2015 № 304-НПА, от 30.06.2015 № 352-НПА, от 22.12.2015 № 410-НПА, от 25.02.2016 № 426-НПА, от 31.05.2016 № 476-НПА, от 27.10.2016 № 532-НПА, от 21.02.2017 № 573-НПА, от 21.02.2017 № 574-НПА, от 24.10.2017 № 660-НПА, от 24.10.2017 № 661-НПА, от 24.10.2017 № 662-НПА, от 24.10.2017 № 663-НПА, от 21.12.2017 № 676-НПА, от 16.05.2018 № 701-НПА, от 16.05.2018 № 702-НПА, от 18.06.2018 № 725-НПА, от 21.12.2018 № 29-НПА, от 21.12.2018 № 30-НПА, от 09.04.2019 № 68-НПА, от 18.12.2019 № 135-НПА, от 02.06.2020 № 176-НПА, от 10.12.2020 № 249-НПА, от 30.03.2021 № 285-НПА, от 30.03.2021 № 286-НПА, от 30.03.2021 № 287-НПА, от 29.09.2021 № 346-НПА, от 29.09.2021 № 347-НПА, от 29.09.2021 № 348-НПА, от 29.09.2021 № 349-НПА, от 31.03.2022 № 413-НПА, от 31.05.2022 № 443-НПА, от 29.12.2022 № 573-НПА, от 27.04.2023 № 610-НПА, от 28.09.2023 № 5-НПА, от 28.11.2023 № 34-НПА, от 29.02.2024 № 87-НПА, от 26.03.2024 № 111-НПА от 26.03.2024 № 112-НПА) следующие изменения:
1) статью 5.1 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае превышения нормативов расходов на выполнение переданных городскому округу отдельных государственных полномочий, используемых в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения указанных государственных полномочий, осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета.
Дополнительное использование средств местного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.»;
2) часть 27 статьи 7 Устава после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
[bookmark: _Hlk172814610]3) в части 10 статьи 8 Устава слова «официальному опубликованию в средствах массовой информации» заменить словами «официальному опубликованию (обнародованию)»;
4) в части 10 статьи 9 Устава слова «официальному опубликованию в средствах массовой информации» заменить словами «официальному опубликованию (обнародованию)»;
5) часть 7 статьи 10 Устава после слов «официального опубликования) дополнить словом «(обнародования)»;
6) в части 14 статьи 14 Устава слова «официальному опубликованию в средствах массовой информации» заменить словами «официальному опубликованию (обнародованию)»;
[bookmark: _Hlk172814268]7) пункт 2 части 5 статьи 19 Устава:
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
8) пункт 2 части 8 статьи 22 Устава:
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
9) часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
10) статья 52 Устава:
[bookmark: _Hlk172815874]а) часть 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk172815620]«2. Проект Устава городского округа, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой городского округа порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
[bookmark: _Hlk172815907]Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Приморского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Приморского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»;
11) статья 54 Устава:
а) в наименовании слово «опубликование» заменить словом «обнародования»;
б) часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дополнительным источником официального опубликования муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, установить портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.».
 2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы.

Председатель Думы
Лесозаводского городского округа                                                              В.Н. Басенко

Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев
image1.png